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Úvod

Diplomová práce se zabývá tématem závislosti na alkoholu s akcentem

k ženskému alkoholismu v kontextu transgeneračního přenosu v rodových liniích žen.

Závislost na alkoholu obecně je nejenom zdravotním problémem,

ale i celospolečenským, jak uvádí Vágnerová (2008) v okamžiku, kdy začne požívání

alkoholických nápojů výrazně a negativně intervenovat do všech osobních oblastí

pijícího člověka, který se i přes povědomí všech možných důsledků alkoholu nehodlá

vzdát. Existuje mnoho publikací, které se zabývají závislostí na alkoholu, samotným

alkoholikem, typologií či stádii závislosti na alkoholu, ale méně často jsou už však

popisovány a zprostředkovávány příběhy lidí, kteří jsou v nejbližším kontaktu

s alkoholikem, např. životní partner, nejbližší rodina a samotné děti alkoholika.

A právě na ženy, dcery matek závislých na alkoholu klade tato diplomová práce důraz,

protože právě ony musí v tomto období snášet obrovský psychický a sociální tlak,

jenž se později projevuje v jejich vlastních životech, jelikož „matky, které samy

nedostaly od svých matek, musí dát svým dětem i to, co jim samotným chybělo. Jinak se

dluh neodčiní“ (Chvála, Trapková, 2008, s. 18).

Výběrem tématu bychom chtěli poukázat na problematiku alkoholové

závislosti u žen nejenom proto, že má úzkou souvislost s oborem Sociální pedagogika,

ale také proto, že se výskyt tohoto fenoménu u žen v posledních letech zvyšuje.

Ženy již tvoří třetinu všech českých alkoholiků, která čítá půl druhého milionu lidí.

Závislost na alkoholu u žen vzniká dvakrát rychleji než u mužů a je vysoká

pravděpodobnost dědičnosti této závislosti (Žena aktuálně [online] 2015). 30 % žen

alkoholiček má otce nebo matku, kteří byli nebo stále jsou závislí na alkoholu a pokud

nezačnou samy pít, berou si často alkoholiky za své životní partnery, a tím se neustále

opakuje pití v rodině (Léčba alkoholismu u žen [online] 2014). Výzkumy v této oblasti

prokázaly, že alkoholismus je přenášen z matek na dcery a z otců na syny a ženy

užívající alkohol v těhotenství se samy narodily matkám, jež v době těhotenství také

konzumovaly alkohol. Pravděpodobnost u potomků alkoholiků, že se alkoholiky

stanou také je 10x vyšší díky psychosociálním faktorům tzn. nápodobou rodičů

a vzorců jejich chování. Dále hrají určitou roli i genetické faktory, které mají vliv
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na vztah ke konzumaci alkoholu a vznik závislosti, ale nejsou samotnou příčinou.

Vedle genetiky velký vliv na rozvinutí alkoholismu má také biologický vývoj mozku

před narozením, sociální prostředí, do nějž se jedinec narodí, výchova a osobnostní

rysy, tedy se jedná o bio-psycho-sociální přístup (Dědičnost látkových závislostí.

[online] 2007).

Cílem diplomové práce je s oporou o odbornou literaturu popsat a analyzovat

závislost na alkoholu s akcentem k ženskému alkoholismu, mezigenerační přenos,

včetně rodinné resilience a vulnerability v rámci přenášení vzorců na další generace

a ve výzkumném šetření zjistit osobní zkušenosti žen a jejich matek s alkoholovou

závislostí. S ohledem k cíli práce si klademe tyto otázky: Jaká je jejich retrospektiva

dětství se závislou matkou? Jak je ovlivnilo soužití s matkou závislou na alkoholu

v jejich současném dospělém životě? Jaký zaujímají postoj ony samy k alkoholu?

Jak závislost na alkoholu matky ovlivnila výběr jejich životního partnera? Jaký měla

závislost matky na alkoholu vliv na vztahy a fungování v rodině?

Vycházíme z předpokladu, že respondentky mají konkrétní zkušenosti

s alkoholismem jejich matek a že tyto zkušenosti ovlivnily, případně stále ovlivňují

jejich život ve vybraných oblastech. Vědecko-výzkumným problémem

je transgenerační přenos alkoholismu u žen. V tomto kontextu s cílem práce

pak vyvstává hlavní výzkumná otázka: Jaké jsou osobní zkušenosti žen a jejich matek

s alkoholovou závislostí? V rámci HVO budeme sledovat konkrétní aspekty

zkušenosti respondentek, které jsou uvedeny v otázkách výše a bude nás zajímat,

jak dcery matek alkoholiček interpretují dopad této závislosti na jejich vybrané životní

oblasti. Vzhledem k cíli práce je zvolen kvalitativní výzkumný design. Metodou sběru

dat je polostrukturovaný rozhovor a data jsou analyzována za využití prvků zakotvené

teorie.

Tato práce by mohla být přínosem nejen studentům sociálně-pedagogických

oborů, ale i odborníkům, kteří se o danou tematiku zajímají nebo do ní chtějí získat

určitý vhled. Mohla by být také užitečná těm pomáhajícím pracovníkům,

kteří se ve svém životě setkávají s ženami závislými na alkoholu, zejména z důvodu
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pochopení motivů a rodinné historie, která chování těchto žen výrazně ovlivňuje

a dokázat je tak na základě tohoto efektivně nasměrovat na profesionální pomoc.

1 Stav poznání a teoretický background

V následujícím textu jsou vymezeny stěžejní pojmy a témata, které souvisí

s cílem práce. Součástí kapitoly je výčet vybraných výsledků výzkumu z českého

prostředí, a to opět v kontextu zvoleného tématu.

V různých fázích nedávné minulosti byla závislost definována různě,

a i v současnosti existuje v odborné i laické literatuře mnoho definic, které se částečně

překrývají, neboť se jedná o komplexní sociálně definovaný konstrukt spíše

než fyzickou entitu s jasně vymezenými hranicemi (West, 2016, s. 19).

Dle Vágnerové (2008, s. 548) je závislost definována „jako soubor psychických

i somatických změn, které vznikají v důsledku opakovaného užívání návykových látek.“

Další definice je vymezena jako opakované užívání psychoaktivní látky nebo látek

v takové míře, že uživatel (označovaný jako závislý) bývá pravidelně či chronicky

intoxikován, projevuje se u něj nutkavá potřeba užití preferované látky (nebo látek), nedaří

se mu přestat s užíváním návykových látek, případně jejich užívání korigovat a vykazuje

odhodlání opatřit si psychoaktivní látky téměř jakýmkoliv způsobem. Typická je nápadná

tolerance a při přerušení užívání látky se často projevuje syndrom z odnětí. Užívání

psychoaktivní látky může život závislé osoby opanovat natolik, že v podstatě vytlačí

všechny jiné činnosti a povinnosti. Termín závislost v sobě rovněž obsahuje představu,

že takové užívání psychoaktivních látek má kromě jedince škodlivý dopad také na celou

společnost; v souvislosti s užíváním alkoholu je ekvivalentním výrazem alkoholismus

(World Health Organization Lexicon of Alcohol and Drug Terms. [online] 2018).

A právě díky WHO v roce 1951 začal být alkoholismus oficiálně považován

za medicínský problém (Kalina, 2003). Závislost na alkoholu (nově užívaný pojem

pro alkoholismus) je podle WHO psychická nemoc, která je zařazena mezi duševní

poruchy a poruchy způsobené užíváním alkoholu. Podle MKN (Mezinárodní

klasifikace nemocí) se jedná o nemoc označenou kódem diagnózy F10.2, kdy závislý
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jedinec dává přednost užívání látky před jiným jednáním, kterého si dříve cenil více

(Kučerová, 2013).

Profous (2011, s. 16) uvádí zdaleka nejvýstižněji toto zcela stručné

konstatování PhDr. Vladimíra Pohla, že „alkoholismus začíná tam, kde se již alkohol

platí něčím jiným než penězi.“ Alkohol neničí jen toho, kdo pije. Nemocí trpí celá

rodina. Slovo alkoholik je pro člověka, který pije přes míru, stejně jako pro členy jeho

rodiny, tabu. Je poznamenané hanbou a pocity viny, a tak se ho nikdo neodváží

vyslovit mnohdy celá léta. Ať již jde o životního partnera alkoholika, jenž se usilovně

snaží hledat řešení, ale pokaždé naráží na bariéru nepochopení či děti, které se uzavírají

do sebe nebo utíkají z domova, aby nemusely přihlížet nesnesitelným scénám.

Trpí všichni bez výjimky. Proces vedoucí k závislosti může trvat i několik let.

Stejně tak může uplynout i několik let, než si manžel nebo rodič uvědomí závažnost

situace (Ühlinger, Tschui, 2009, s. 13-15).

Ve vztahu k cíli práce nás zajímá alkoholová závislost žen. Na alkoholovou


[…]


životního partnera, který se k alkoholu choval rizikově či byl na alkoholu závislým

a posléze volbu jiného partnera, který alkohol buď nepije, anebo jsou si jisté, že není

závislý. Jak uvedla R5, u současného partnera by jí závislost na alkoholu neprošla.
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Toto zjištění možno interpretovat jako sebezáchovný mechanismus, byť více méně

vnějšího charakteru, kdy žena, kteréžto součástí osobní historie je setkání

s dlouhodobě probíhajícím alkoholismem matky, volí alespoň na „druhý pokus“

takového partnera, který by ji v případě, že by inklinovala k témuž chování, jakým se

vykazovala matka, „zastavil“.

Fenomén závislosti na alkoholu jsme analyzovali s oporou o dostatečný počet

odborných zdrojů. Přiměřeně jsme se věnovali využití dosud nabytých teoretických

poznatků k získání co nejkvalitnějšího výzkumného materiálu, pramenícího

z výpovědí těch žen, které se závislostí na alkoholu pojí vlastní osobní historie.

Jsme si vědomi limitů, které kvalitativní typ výzkumu ve své obecnosti přináší

(mezi něž řadíme mj. nízký počet respondentů, díky čemuž není možno výsledky

zobecnit na celou populaci). Přesto si troufáme tvrdit, že náš cíl výzkumu byl naplněn.

Zajímavým pokračováním této práce by bylo porovnání dopadu závislosti matek či

otců na syny a na jejich vybrané životní oblasti v kontextu transgeneračního přenosu.

Práce tak může být přínosem pracovníkům v pomáhajících profesích,

terapeutům, ale i pracovníkům v oblasti prevence a krizové intervence, kteří jsou

v kontaktu s rodinami zatíženými alkoholovou závislostí, kde jim může být přínosem

k lepšímu pochopení vztahů a fungování v této rodině z pohledu dcer, které si prošly

soužitím se závislým rodičem. Ale zároveň může být i přínosem samotným

respondentkám, pro jejich lepší pochopení sebe sama v kontextu s touto sociální

realitou. A troufáme si tvrdit, že může být i přínosem pro oblast sociální pedagogiky,

jelikož přispěla dalšími žitými zkušenostmi konkrétních jedinců a informacemi

vztahující se k oblasti alkoholové závislosti.
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Příloha A

Otázky k rozhovoru

Kolik je vám let?

Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

Jakou profesy v současné době vykonáváte?

Jaký je váš rodinný stav?

Jak byste popsala svoje dětství a dospívání s matkou alkoholičkou?

Zkuste si vzpomenout, kdy jste poprvé zaregistrovala, že má matka problém

s alkoholem? Kolik vám bylo zhruba let?

Jak se chovala matka, když byla opilá?

Myslíte, že si matka uvědomovala svoji závislost?

Jaký vliv mělo soužití s matkou alkoholičkou na vaše subjektivní vnímání, jinými

slovy, jak jste sebe sama vnímala v dětství?

Máte nějakou silnou negativní vzpomínku z dětství v souvislosti s alkoholismem vaší

matky?

Zažívala jste někdy pocity ohrožení v souvislosti s její závislostí na alkoholu?

Měla jste díky tomu nějaké psychické či somatické obtíže?

Ventilovala jste v dětství nebo v dospívání svoje emoce v souvislosti s alkoholovou

závislostí matky nějakým nezdravým způsobem?

Dávala jste matce vinu za to, co se dělo?

Jak dlouho je/byla matka na alkoholu závislá?

Podstoupila v průběhu své závislosti na alkoholu nějakou léčbu?

Máte sourozence? Jak oni vnímali matčinu závislost?

Přebírala jste roli za matku? Popřípadě některý ze sourozenců?

Myslíte si, že je rozdíl v tom, jak jste na její závislost nahlížela jako dítě a nyní jako

dospělá s odstupem času?

Nesete si (uvědomujete si) nějaké následky nyní v dospělosti v souvislosti se soužitím

s matkou alkoholičkou?
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Jak ovlivnila vaše zkušenost s alkoholovou závislostí matky váš výběr životního

partnera? Je nebo byl závislý na alkoholu?

Je nebo byla na alkoholu závislá vaše babička, prababička?

Máte obavy z toho, že byste sama mohla mít sklon k závislostem?

Jak byste popsala svůj postoj k alkoholu?

Pokud se uchýlíte k alkoholu, co je důvodem se napít?

Používáte alkohol jako ventil při přemíře napětí nebo stresu?

Jak ovlivnila závislost matky chod rodiny? Jak to u vás doma fungovalo?

Vědělo o její závislosti okolí? Někdo z okruhu nejbližší rodiny?

Jak reagoval otec na matčinu závislost? Byl nebo je také závislý na alkoholu?

Jak zvládali rodiče (jako partneři) řešit alkoholismus matky?

Jak byste stručně popsala vaše rodinné vztahy, když jste byla jako dítě a jaké máte

s rodiči vztahy nyní v dospělosti? Váš vztah s matkou?

Jaké jste se naučila obranné mechanismy jako dítě vůči zátěži v podobě alkoholismu

matky? Jak jste se s tím vyrovnávala?

Jak vás ovlivnilo dětství prožité s matkou alkoholičkou, postačí stručná odpověď:

• ve vztahu k sebevědomí, sebekritičnosti?

• ve vztahu k dotahování věcí do konce?

• ve vztahu k zodpovědnosti?

• ve vztahu k zábavě? Dokážete se uvolněně bavit?

• ve vztahu ke změnám? Jak zvládáte změny?

• ve vztahu k vnímání reality?

• ve vztahu k ocenění a pochvale? Jste ráda chválena?

Dokážete řešit náročné životní situace? Či je máte problém zvládnout?

Děkuji za rozhovor. Je něco, na co jsme během rozhovoru zapomněly?

Chtěla byste se na něco zeptat vy?