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Autorka respektuje blízký vztah studovaného oboru a zaměření práce, které je
současně reakcí na varovné vývojové společenské tendence posledních let. Cíl je
stanoven jednotně ve všech částech práce, podrobněji je zdůvodněn v Úvodu, kde je
upřesněno zaměření práce na závislost žen na alkoholu. Důležitost věnování se
tomuto tématu podporují i odborné poznatky diskutované v teoretické části a je
současně podporováno výstupy vlastního šetření.

Diplomantka se podle struktury obsahu s oporou o renomované autory postupně
vyjadřuje k základním pojmům tématu. Jedná se o ucelený text, ve kterém se
v široké míře využívají citační odkazy, které autorka citlivě uplatňuje v jednotlivých
kapitolách zaměřených na rodinu, problematiku alkoholové závislosti a její
transgenerační přenos se zaměřením na ženy. Teoretická část jako celek je dobrým
východiskem pro následné výzkumné šetření.

Výzkumné šetření svým členěním a strukturou splňuje požadavky kladené na
diplomovou práci. Postupně jsou stanovena: cíl výzkumného šetření, hlavní
výzkumná otázka a 6 dílčích výzkumných otázek. Výzkumný design je úspěšně
využit u menšího počtu respondentek (5) - byl využit zvukový záznam a zejména
propracovaná struktura rozboru dílčích otázek ve 13 kategoriích metodou otevřeného
kódování. Hlavním přínosem diplomové práce jsou kapitoly č. 6.4 a 6.5 obsahující
analýzu a diskusi k získaným výsledkům. Je zde zdůrazněn hluboký osobní prožitek
respondentek z dětství. Diskuse výsledků je velmi kvalitním zpracováním odpovědí
na dílčí výzkumné otázky, jejich analýzy a konfrontace s teoretickými předpoklady
z rešerší odborných pramenů.

Práce obsahuje dostatečný počet kvalitních citací, především současných autorů,
které jsou využity především v rámci teoretické části. Zastoupeni jsou především
zahraniční autoři a aktuální internetové zdroje. Citace použitých zdrojů jsou podle
normy. Text práce splňuje požadovaný rozsah kladený na diplomové práce (cca 60
stran textu + seznam odborných zdrojů a přílohy). Teoretická i výzkumná část práce
jsou svým rozsahem vyrovnané. Text je uspořádaný, bez gramatických nedostatků,
vyjadřování autorky je srozumitelné. Formální stránka práce je na odpovídající
úrovni. Drobnou formální chybičkou jsou začátky hlavních kapitol, které nejsou na
nové stránce.

Při obhajobě diskutujte vybrané okolnosti Vašeho sledování (transfer závislosti, volba
partnera, syndrom předků).

V Hradci Králové dne 21. 04. 2019
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